
 

 

   EDIÇÃO Nº 069 – Sexta – Feira 11 de Abril de 2025                                          Página 1 de 2 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  069– Sexta – Feira 11 de Abril de 2025 
PORTARIA 077/2025 

                                     
                         

PRORROGA PRAZO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das faculdades 
que lhe confere a legislação municipal em 
vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Prorroga licença para tratamento de 
saúde a servidora Janaine Elaine Silva de 
André, ocupante do cargo de Enfermeiro, até 
14/04/2025. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- 

SE. 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 11 
de Abril de 2025. 

 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 11 de 
Abril de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 078/2025 
 

NOMEIA COMISSÃO DE PATRIMONIO E 
ALMOXARIFADO 

 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’ana de Carandaí, no uso das faculdades 
legais; e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar, 
avaliar e administrar bens e materiais e 
recursos da Autarquia Hospital Municipal Sant’ 
Ana de Carandaí; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de 
conservação do patrimônio, monitoração de 
bens e materiais, organização de orçamento, 
avaliação do estado dos bens e materiais, 
propor reparos e reposição de bens e 
materiais, emitir relatórios sobre alteração de 
bens e materiais, manter o registro dos 
responsáveis por bens e materiais; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° - Nomear Comissão de Patrimônio e 
Almoxarifado para a Autarquia Hospital 
Municipal Sant’ Ana de Carandaí 
 
Art. 2° - A Comissão será composta pelos 
seguintes membros: 
- Selma Elisa Cardoso 
- Gilmara Trindade Gonçalves 
- Rafael Demétrio da Silva 
 

Parágrafo Primeiro – Tendo em 
vista que os membros já atuam em outra 
comissão gratificada, os mesmos não 
receberam gratificação. 
 
Art. 3° - São atribuições da Comissão, verificar 
a existência e localização dos bens e materiais, 
possibilitar a correta contabilização dos bens e 
materiais, permitir a atualização dos termos de 
responsabilidade, disponibilizar informações 
aos órgãos fiscalizadores, inventariar os bens 
e materiais, avaliar os bens ativos, avaliar a 
vida útil dos bens e materiais, acompanhar a 
manutenção preventiva dos bens, registrar 
todas as movimentações dos bens e materiais, 
atualizar os bens e materiais, conciliar o físico 
e o contábil, abastecer o sistema de gestão, 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em 
contrário, 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 11 

de Abril de 2025. 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 11 de 
Abril de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº:0079/2024 Aditivo: 
01 Credor: 49.897.228 GABRIEL AUGUSTO 
MARTIN CNPJ: 49.897.228/0001-15 
Assinatura: 14/04/2025 Vigência: 14/05/2025 
Termo: ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000002424 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Total: R$ 0,00 Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo para prestação de 
serviços de shows artísticos (Bandas, Duplas 
e/ou Artistas) destinados a apresentações 
musicais em diferentes estilos para atender 
eventos/festividades promovidas pela 
municipalidade. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0126/2018 Aditivo: 
11 Credor: MANTIQUEIRA ELEVADORES 
LTDA. CNPJ: 05.444.637/0001-90 Assinatura: 
31/03/2025  Vigência: 31/12/2025 Termo: 
REAJUSTE   Processo: K00010917 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
23.864,64(vinte e três mil , oitocentos e 
sessenta e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos Objeto: O presente termo aditivo tem 
por objeto o reajuste do contrato com empresa 
de prestação de serviços de manutenção de 
elevador. 
 

 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata nº: 0039/2024 Credor: 
CARANAÍBA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME CNPJ: 00.667.293/0002-
46Assinatura: 31/03/2025 Vigência: 
31/12/2025 Processo: C00013523 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 1.618,35 (um 
mil, seiscentos e dezoito reais e trinta e cinco 
centavos)Objeto: O presente Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preço tem 
por objeto o acréscimo de itens ao contrato de 
empresa especializada em materiais de 
construção em geral, de acordo com as 
legislações vigentes. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n° 0202/2023 Credor: 
GRAND COMMERCE LTDA CNPJ: 
22.745.664/0001-12 Assinatura: 31/03/2025 
Termo: Vigência: 31/12/2025 Processo: 
D00011522 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
850,00 (oitocentos e cinquenta reais Objeto: O 
presente termo de apostilamento tem por 
objeto o acréscimo de itens ao contrato de 
empresa especializada para o fornecimento de 
materiais elétricos para a Secretaria de Obras 
do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0054/2025 Credor: 
REALL PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 
CNPJ: 29.378.067/0001-46 Assinatura: 
11/04/2025 Vigência: 10/10/2025 Processo: 
000002525 Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
Total: R$ R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 
reais) Objeto: Contratação dos shows a se 
apresentarem na festividade de Aniversário de 
101 anos do Município de Carandaí a ser 
promovida neste exercício de 2025. Show da 
dupla "Relber e Allan"; dia: 24/04/2025. 
-------------------------------------------------------- 
 



 

 

   EDIÇÃO Nº 069 – Sexta – Feira 11 de Abril de 2025                                          Página 2 de 2 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  069– Sexta – Feira 11 de Abril de 2025 
EXTRATO DE CONTRATO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0062/2025 Credor: 
ELANILSON RESENDE SANTOS CNPJ: 
27.884.788/0001-00 Assinatura: 11/04/2025 
Vigência: 10/04/2026 Processo: 000003325 
Modalidade: ADESÃO Total: R$ 318.850,66 
(trezentos e dezoito mil , oitocentos e 
cinquenta reais e sessenta e seis centavos) 
Objeto: Adesão, pelo Município de Carandaí, à 
Ata de Registro de Preço da Prefeitura 
Municipal de Coronel Xavier Chaves, 
confeccionada nos autos do Pregão Presencial 
nº 053/2024, autorizado pelo Processo 
Licitatório nº 109/2024, que tem como objeto o 
"Registro de Preço para a contratação de 
serviços especializados para a promoção de 
festas e eventos no Município de Coronel 
Xavier Chaves, locação de estruturas de palco, 
som, iluminação, serviços de shows, serviços 
de apoio logistico e de suporte, publicidade, 
locação de brinquedos para crianças, entre 
outros equipamentos e serviços". 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei Nacional 
nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 
6279/2023 e suas alterações, torna público a 
abertura do pregão eletrônico nº 007/2025, 
processo de contratação n° 023/2025, edital n° 
013/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS de futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviços gráficos, incluindo todo material e mão 
de obra necessários, para executar a 
impressão de carnês, guias de cobrança e 
notificações, para atender as demandas do 
Departamento de Administração Tributária e 
Projetos, conforme especificação contida no 
Anexo I deste Edital O mesmo ocorrerá no site 
https://bnc.org.br// com início do recebimento 
das propostas: às 08h do dia 14/04/2025. 
Término do recebimento das propostas: às 
08h45 min do dia 06/05/2025. Início da sessão 
de disputa de preços: às 09h do dia 
06/05/2025, horário de Brasília. Para retirar o 
Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano Miguel 
Tavares Campos – Pregoeiro Oficial – Portaria 
857/2025. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0063/2025 Credor: 
PROJEMINAS COMERCIO E SERVICOS 
LTDA CNPJ: 25.372.472/0001-04 Assinatura: 
11/04/2025 Vigência: 10/04/2026 Processo: 
000003425 Modalidade: ADESÃO Total: R$ 
19.610,00 (dezenove mil , seiscentos e dez 
reais) Objeto: Adesão, pelo Município de 
Carandaí, à Ata de Registro de Preço Para a 
Prestação de Serviço de Locação de 
Estruturas e Fornecimento de Mão de Obra 
para Realização de Tradicionais Festejos 
Promovidos Pelos Municípios Consorciados do 
CIMVALES, confeccionada nos autos do 
Pregão Eletrônico nº 003/2025, autorizado pelo 
Processo Licitatório nº 003/2025, que tem 

como objeto o "Registro de Preço Para a 
Prestação de Estruturas e Fornecimento de 
Mão de Obra para Realização de Tradicionais 
Festejos Promovidos Pelos Municípios 
Consorciados do CIMVALES, prestação 
serviços profissional para Locação de 
Estrutura para Camarim.. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 


